
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

                                                       

                        

DELIBERAÇÃO Nº 02, DE 23 DE JANEIRO DE 2007 

 

 

  

        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 

225ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de janeiro de 2007, 

 

 

R E S O L V E:                                  homologar os documentos abaixo discriminados: 

 

1. Termo Aditivo ao Convênio nº 32300/01-001/00, 

celebrado entre a União, representada pelo Centro de 

Adestramento da Ilha da Marambaia - Marinha do 

Brasil e a Universidade Federal Rural do Rio de 

Janeiro – UFRRJ, para alteração de cláusula de 

acordo inicial  (processo nº 23083.001206/2002-05); 

 

2. Convênio nº 012/2006, celebrado entre a 

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - 

UFRRJ e a Fundação Mokiti Okada, objetivando 

estabelecer o intercâmbio, em mútua colaboração, 

com a utilização de seus recursos físicos, humanos e 

financeiros, para desenvolvimento de ações conjuntas 

de cunho técnico, científico e cultural, nas áreas de 

ensino, pesquisa e extensão (processo número 

23083.007036/2006-41); 
 

3. Convênio nº 013/2006, celebrado entre a 

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - 

UFRRJ e o Grupo de Estudos e Pesquisas em 

Educação Matemática - GEPEM, visando o 

estabelecimento de ações conjuntas de cunho 

científico e educacional (processo número 

23083.008731/2005-49); 
 

4. Termo de Convênio nº 08/2006, celebrado entre a 

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro – 

UFRRJ e a Fundação de Apoio à Pesquisa Científica 

e Tecnológica da Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro – FAPUR, visando disciplinar a execução 

financeira dos recursos oriundos da cobrança de taxa 

de inscrição dos concursos para ingresso às primeiras 

séries do ano 2007 dos Cursos Técnicos do Colégio 

Técnico desta Universidade (processo número 

23083.012191/2006-89); 

 

 



. 

2 

 

5. Termo de Contrato nº 55/2006 de Cooperação 

Técnica e Financeira, celebrado entre a Universidade 

Federal Rural do Rio de Janeiro – UFRRJ e a 

Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e 

Tecnológica da Universidade Federal Rural do Rio de 

Janeiro – FAPUR, com o objetivo de disciplinar a 

execução financeira dos recursos alocados para a 

execução do projeto PROMOÇÃO E 

DIVULGAÇÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS 

CULTURAIS, que ficará sob a gestão da Fundação 

de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica da 

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro -

FAPUR (processo número 23083.010666/2006-01). 

 

 

 

 

 

                                                                                RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                            Presidente                   


